Reverendissime Domine etc. 
[1.] His diebus ita fuerunt omnes in Sanctissimo Domino4 honorando primisque 

congressibus occupati, ut non ante hunc diem facultas mihi fuerit Christianissimum 
regem5 adeundi, cui singula, quae in mandatis regiae maiestatis erant, explicavi,6 quod 
itidem cum pontifice deinceps faciam. Opera equidem et auctoritate magni magistri7 

sum usus, ad quem omnia in hac aula referuntur, et ubi ipse intenderit, alterius cuiusque 
instrumento non est opus. Ipse quidem percupidus visus est rem gratam serenissimo 
regi faciendi, quapropter opportunum valde foret, si ipsius maiestas ad eum scriberet, 
gratum sibi accidisse ostendens illius erga se studium et voluntatem ex meis litteris 

10 cognovisse. Quod et ad servandum amicum faciet et illud corriget, quod nullas ei red-

1 The letter is extant in the förrn of an undated, unaddressed transcript. On the back s ide it is noted 

that it was written to a bishop but it is not, who wrote it to whom. Since, however, it was dated in Marseille 

in October 1533, it was certainly written by Francesco Casali, who was there at the time. Since, besides 

Szapolyai, he maintained a correspondence mainly with Brodarics in Hungary, presumably this letter was 

also written to the latter. 
2 The note on the back side provides this date. 
3 Transcript. 
4 l.e. Pope Clement VII. 
5 King of France Francis 1. 
6 lt is known from Casali 's letter to Szapolyai thai he had managed to meet the French King on 21 

October. See: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 23. Konv. B, föl. 81r. 
7 Anne <le Montmorency ( 1492-1567) Marshal, later Grand Master of France, Connétable from 1538. 

375 

dendas litteras habui serenissimi regis, cui si quid unquam cum Christianissimo agen
durn erit, hunc amicum plurimi faciat oportet. 

[2.] Cardinalis Trivultius8 eum mecum sennonem instituit, ut diceret quendam 
rnagnum virum, cuius nomen reticere vellet, questum fuisse de serenissimo rege nostro, 

15 propterea quod nihil de pace componenda regi Christianissimo significarit, cum pro
miserit nihil se in eo genere illo inscio factumm. Is insuper, qui apud hunc principem 
pontificis nuntius fuit,9 quocum magna mihi est coniunctio, mihi retulit non deesse, qui 
a[e]greferrent, quendam, qui a serenissimo rege huc rnissus rediit, cum de matrimonio 
nescio quo secum actum esset, nec de eo, nec de pace, nec de bello quicquam post-

20 modo fuisse auditum. Ad quae singula respondi, ut aptius et convenientius per eum 
fieri potuit, qui harum rerum praeteritarum sit ignarus. Profecto rex Christianissirnus, 
cumprimum cognovit rne huc a serenissimo rege nostro missum, gratum id sibi eve
nisse ostendit. Nempe me libentissirne vidit et audivit. 

[3.] Cardinalis Pisanus 10 se studiosissimum serenissimi regis profitetur. ltemque 
25 Trivultius, quem Christianissimus valde diligit. Grimanus, 11 quem accepi regi deditis

simum, hinc abest. Antonius Rinconus 12 cupidissimum sese ostendit rem gratam regiae 
maiestati faciendi, neque defuit, ubicunque potuit, operam suam sedulo praestare. 
Reliquomm sane cardinalium voluntates satis propitiae huic regio negotio boni publici 
causa videntur praeter unius Salviati, 13 qui propterea quod adversarii protector est, 

30 alienior videtur. Eundem tamen communis tranquillitatis gratia aequiorem spero fore, 
est enim vir bonus, unde et pontifici et toti curiae carus inprimis est. 

[4.] Rex Christianissimus interrogavit me de conditionibus pacis, ad quae ea respon
di, quae regiis litteris continentur. lnterrogavit etiam de principe Turcarum, animum 
pacine, an bello intendat. Dixi pacem ab istis partibus fore putare, si Ferdinandus ea 

35 observaverit, quae Constantinopoli convenerunt. Verum ex altera parte, quae ad Coro
nen 14 facta sunt, posse illius animum irritare, ad quae nonnulla adiunxi, quae Venetiis 
acceperam de principe Turcarum de classe augenda cogitante, rem ita exponens, ut ad 
regium negotium apposita, ne a vero discrepans foret. 

[5.] De causa regis Angliae componenda Christianissimus diligenter agere nihil 
40 omittit. Pontifex quidem in ea re vellet iis principibus gratificari, ita tamen, ut quam 

Romae tulit sententiam, nolit infringere. Neque etiam rex volet in eo pontifici assentiri, 

8 Agostino Trivulzio (1485-1548), Cardinal, a prominent figure ofthe French party at the Roman 

Curia. 
9 Clement Vll sent Bishop ofFaenza, Rodolfo Pio (1500--1564) to Francis on 28 May 1533. See: 

Ludwig von PASTOR, Geschichte der Piipsle IV/2„. 477. 
1° Cardinal Francesco Pisani (1494-1570). 
11 Marino Grimani (1488/1489-1546), Cardinal ofVenetian origin. 
12 Antonio Rincon, noblemen of Spanish origin in French service. He visited Szapolyai's court several 

limes in legation. 
13 Cardinal Giovanni Salviati (1490--1553) was himselfrelated to the Medici on his mother's side. 
14 Troops of Andrea Doria occupied Koron on the Peloponnese in 1532. Suleyman tried to win it back 

several times but succeeded only in 1534. 
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ut per aliquid temporis ab hoc ultimo matrimonio abstineat. 15 Res itaque difficillima 
apparet. Obicitur de duobus legatis ad causam cognoscendam in locum tutum mittendis 
ea conditione, ut interim rex secundum matrimonium intermittat. Sed hoc totum recu-

45 satur. Apud regem Christianissimum sunt oratores regis Angliae, episcopus Wintonien
sis,16 vir et doctrina et moribus praestantissimus et Franciscus Brianus 17 regis etiam 
affinis, qui ne salutarunt quidem pontificem. Rex Galliae multum se certe pro hac 
causa conaturum pollicitur eo usque, ut dicturus etiam sit pontifici nolle ei amicus esse, 
nisi huic principi satisfecerit. 

50 [6.] Cras aderit ducissa Medices, 18 Laurentii filia, quae nubet duci Aurelianensi, 19 

secundo genito Christianissimi, ac matrimonii copulam consummabunt, quamvis 
Aurelianensis adolescens admodum videatur, dicunt tamen iam decimum et quartum 
annum explesse. Hoc si fiet, quemadmodum minime dubitatur, pontifici et Galliarum 
regi optime conveniet, resque inter se sic component, ut utrique recte consultum cau-

55 tumque sit. Quonam autem pacto ista sint futura, adhuc ignoratur. 
[7.] Si Dominatio Vestra voluerit me nonnunquam aliquid, quod non, nisi secreto 

committendum sit scribere, ut cifriram habeam oportet, cum praesertim videam litteras 
haud satis tuto istuc mitti posse. Neque hoc ideo dico, quod nunc usus cifrirae inciderit, 
sed facile convenire posset. 

60 [8.] Dominus Gregorius,20 frater meus cum adhuc Bononiae esset, per tabellarium 
a rege suo in Angliam vocatus fuit, itaque per equos dispositos est profectus. 

[9.] Quamvis Christianissimus me ad pontificem ducturus sit,21 ut ei litteras serenis
simi regis reddam, et quae in mandatis habeo, exsequar, heri tamen cum commode id 
evenisset, pontifici nonnihil dixi, qui respondit Christianissimum secum locutum esse 

65 et absolutionem postulasse, se vero omnia, quae poterit, pro serenissimo rege pollici
tum, sed istam absolutionem dari non posse, nisi rex petat.22 Etc. 

15 Henry Vili divorced from his wife Catherine of Aragon without the Pope's permission and married 

Anne Boleyn. The conflict between the Pope and the King ofEngland lead to a schism which meant the end 

of Catholicism in England. 
16 Stephen Gardiner ( 1497-1555), English diploma!. secretary of Cardinal Wolsey, later Bishop of 

Winchester. 
17 Francis Bryan (about 1490-1550), English diploma!, confidant ofHenry Vlll, ChiefGentleman of 

the Privy Chamber and Lord Chief Justice of lreland. 
18 Catherine de' Medici (1519-1589) 
19 Prince Henri ofOrléans, later French King as Henry 11 (1547-1559) 
20 Gregorio Casali was an agent of English King Henry Vili in Rome. 
21 Casali was finally given an audience by the Pope on 2 November. See his letter to Szapolyai on 

12 November. HHStA. Ung. Akt. Fasc. 23. Konv. C, föl. 28. 
22 Clement Vll excommunicated Szapolyai under Habsburg pressure in late 1529 because of his alli

ance with the Turks. Brodarics visited ltaly already in early 1530 to get him absolved but failed in his 

attempts to meet the Pope. 
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István Brodarics to Tamás Nádasdy 
Buda, 4 November 1533 

Manuscript used: MOL, E 185, Brodarics-levelek, föl. 83-84. 1 

Puhlished: KUJÁNI Gábor, Brodarics István levelezése 1508-1538, Történelmi Tár, 1908, 332-333. 
ln Hungarian: V. KOVÁCS Sándor (ed.), Magyar humanisták levelei XV-XVI. szá=ad, BudaJX.>sl, 1971, 590--591. 

/. franqui/lus ha.1· arrived fivm Jstanh11I and confirmed 1-eport.I' 011 peace. Grilli and Werhöczy are also 

expected. - 2. He is a1·king Nádasdy to intervene on hehalf of his hrother. Náda.l'd)' should influence Bálint 

Töriik to he a good neighhour. 

Magnifice Domine, uti Fili Carissime et Observandissime. Salutem et servitiorum 
meorum commendationem. 

[1.] lam plures sunt dies, quod a Vestra Dominatione nullas accepi litteras, causam 
nescio. Nos novi aliud hic non habemus, nisi quod Tranquillus2 noster his diebus ex 
Constantinopoli rediit, nihil afferens aliud, nisi confirmationem eorum novorum de 
pace, quae fuerant regi, domino nostro clementissimo prius perscripta. Litterae etiam 
ad Carolum et Ferdinandum imperatoris Turcarum, quarum exemplum vidi, hoc idem 
affirmant. Exspectamus reditum tam domini gubematoris,3 quam cancellarii,4 qui sciatica5 

sua laborabat, fortasse etiam sementiatica [?] et in sinonica [?], quod est eius circa 
10 talium rerum curam studium et cupiditas inexplebilis. 

[2.] ln negotio fratris mei cuperem iam tandem fieri aliquem finem. Sed bonum ac 
stabilem, et qualem mutuus noster amor et fides, meaque in te fratema sinceritas 
exigit. Nemo est mihi maior testis meae in te plus quam fratemae benivolentiae ac 
sinceritatis, unico Deo excepto et conscientia mea, quam tu ipse. Illa, quibus consiliarii 

1s fortasse aliqui tui causam meam apud te oppugnant, quam sint aequa, tu ipse videris. 
Ego tecum habeo agere, non cum illis. Sed credo te officio fratemo non defuturum. 
Quod ut facias, te vehementer rogo. Et optime vale unacum domina sponsa tua, domino 
patre nostro communi6 et cum omnibus tuis et nostris. 

Budae, 4. Novembris 1533. 

5 pmt novorum del. quac 14 post sinccritatis del. quam uno 

1 Autograph. 

~ Tranquillus Andronicus (about 1490-1571), Humanist ofDalmatian origin, secretary ofGritti.